П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 14 апреля 2025 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя Давлятовой О.С.,

подсудимых ФИО2, ФИО1,

защитников подсудимых – адвокатов Лапиной С.А., Барановой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного в 

<

адрес>, до заключения под стражу проживавшего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

31 января 2014 года 

<

данные изъяты> судом 

<

адрес> по ч.1 ст.111 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

13 апреля 2015 года 

<

данные изъяты> судом по п.«в» ч.4 ст.162, п.п.«ж,з» ч.2 ст.105, ч.3 ст.30-п.п.«а,ж,з» ч.2 ст.105, п.«а» ч.2 ст.131, ч.3 ст.69, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ к 24 годам лишения свободы с ограничением свободы на 2 года, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в колонии строгого режима; срок отбытия наказания исчисляется с 13.04.2015, зачтено в срок наказания время содержания под стражей с 07.05.2014 по 12.04.2015, конец срока – 06.05.2038; неотбытый срок основного наказания 13 лет 22 дня лишения свободы; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по месту регистрации в 

<

адрес>, ранее не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО1 совершили пособничество в покушении на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, то есть содействие совершению этого преступления, в том числе советами, предоставлением информации, а также средств совершения преступления, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение этого преступления, если при этом само преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 17.12.2023 у Л. (осужденного 18.11.2024 

<

данные изъяты> судом 

<

адрес>) содержащегося в Федеральном казенном учреждении Исправительная колония № 7 УФСИН России по Забайкальскому краю (далее ИК-7, Учреждение), расположенного по адресу: 

<

...>, из мотивов удовлетворения своего желания получить наркотическое опьянение, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, 17.12.2023 в период времени с 9 до 17 часов Л., действуя умышленно, без цели сбыта, для личного употребления, находясь на территории ИК-7 по указанному адресу, предложил младшему инспектору группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК №5 УФСИН РФ по Забайкальскому краю, прикомандированному в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю, В. за взятку пронести на режимную территорию Учреждения и передать ему запрещенные для осужденных, отбывающих наказание в исправительном учреждении, наркотические средства в крупном размере. 

После чего, ФИО3 в период с 17.12.2023 по 22.12.2023, находясь в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю умышленно, через осужденного ФИО2, отбывающего наказание в ИК-7 договорился с неустановленными лицами о приобретении без цели сбыта наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой не менее 154,86 грамм, организовав их передачу через ФИО1 за взятку младшему инспектору В.

22.12.2023 в период времени с 18 часов до 18 часов 55 минут Л., намереваясь фактически получить наркотическое средство для личного употребления, через ФИО1 передал В., действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и находившемуся в автомобиле марки «Тойота Королла Филдер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. на участке местности вблизи помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, наркотические средства - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 154,86 грамм, для последующей фактической передачи В. указанных наркотических средств Л., однако Л. свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку 22.12.2023 в указанное время наркотические средства были изъяты при проведении сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» на вышеуказанном участке местности. Масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 154,86 грамм относится к крупному размеру. 

При этом, ФИО2 и ФИО1 выступили как пособники Л. в совершении им вышеуказанного преступления, а именно оказали ему содействие в совершении этого преступления, в том числе советами, предоставлением информации, а также средств совершения преступления, при этом само преступление не было доведено до конца по не зависящим от всех этих лиц обстоятельствам. Данные деяния совершены ФИО2 и ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В период времени с 17.12.2023 по 22.12.2023 на территории Оловяннинского района Забайкальского края ФИО2 и ФИО1, каждый действуя в интересах Л., умышленно, совместно и согласованно, совершили следующие продолжаемые незаконные деяния.

В вышеуказанный период времени на территории ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краюФИО2, действуя в интересах Л. в ходе встречи договорился с последним, а в последующем посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» оказал ему содействие в незаконном приобретении для него через неустановленных лиц наркотических средств – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере общей массой не менее 154,86 грамм, содействовал их передаче Л. через ФИО1 и других лиц, не зная, что передача этих наркотических средств осуществляется под контролем правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскных мероприятий. Этим способом ФИО2 договорился с неустановленными лицами и ФИО1 получить от неустановленных лиц наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере общей массой не менее 154,86 грамм, которое в последующем предназначалось для передаче через В., действующего под контролем правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскных мероприятий, Л., находящемуся на территории ИК-7, тем самым он оказал содействие в покушении на незаконное приобретение Л. данного наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, в том числе советами, предоставлением информации о совершаемых преступных деяниях, а также предоставлением средств совершения преступления - наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере общей массой не менее 154,86 грамм.

В период с 20.12.2023 по 22.12.2023 ФИО1, действуя через ФИО2 в интересах Л., осуществляя с ФИО2 общение посредством мобильной связи и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в п.Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на участках местности вблизи домов по адресу: ул.Линейная, д.42 и ул.Гагарина, д.15 «в», получил от иных неустановленных следствием лиц наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере общей массой не менее 154,86 грамм. После чего ФИО1, действуя по просьбе ФИО2 в интересах Л., переместил вышеуказанное наркотическое средство в гараж, расположенный по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский район, 

<

адрес>, где обеспечивал его сохранность. В дальнейшем, 22.12.2023 в период времени примерно с 18 часов до 18 часов 55 минут ФИО1, находясь в автомобиле марки «Тойота Королла Филдер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> на участке местности вблизи помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя в интересах Л. по просьбе ФИО2, передал вышеуказанное наркотическое средство В., действующему под контролем правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскных мероприятий, предназначавшееся последующей передаче Л., содержащемуся в ИК-7, который намеривался фактически получить данное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере общей массой 154,86 грамм для личного употребления, без цели сыта. При этом ФИО1 не знал, что передача этих наркотических средств осуществляется под контролем правоохранительных органов в рамках оперативно-розыскных мероприятий. Тем самым ФИО1 оказал содействие в покушении на незаконное приобретение Л. данного наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, в том числе советами, предоставлением информации о совершаемых преступных деяниях, а также в получении от иных лиц данных наркотических средств, их перемещении и доставке из одного места в другое, а также в попытке непосредственного предоставления Л. средства совершения преступления – наркотического средства – масло каннабиса (гашишное масло) в крупном размере общей массой не менее 154,86 грамм путем его передачи В. для последующего им проноса на режимную территорию ФКУ ИК-7 и передаче Л.

Однако, преступный умысел и преступные действия всех вышеуказанных лиц по незаконному приобретению данного наркотического средства в крупном размере Л. не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку это наркотическое средство изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий, в том числе на участке местности, вблизи помещения по адресу: 

<

...>. Изъятая масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 154,86 грамм относится к крупному размеру.

Подсудимые ФИО2 и ФИО1 в судебном заседании виновными себя в совершении преступления признали, от дачи показаний отказались, подтвердив свои показания данные в ходе предварительного расследования.

При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО2 в присутствии защитника показал, что отбывает наказание в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю. У него имеется знакомый ФИО8, проживающий в 

<

адрес>, который занимается частным извозом. Примерно в 2021 года он впервые позвонил ФИО4 с просьбой сделать ему передачу в исправительную колонию, ФИО4 согласился, с того времени он делал ему «передачи». Позже он начал просить ФИО4 осуществлять извоз людей, у которых при себе были наркотические средства, фактически ФИО4 перевозил людей с наркотиками от пункта «А» до пункта «Б» по его (ФИО5) указанию. В общении он использовал ряд условных слов для обозначения тех или иных предметов, в том числе наркотики называл завуалировано «конфетами». Примерно с 15 по 17 декабря 2023 года к нему обратился осужденный Л. с просьбой, об оказании помощи в проносе наркотиков для личного употребления на территорию исправительной колонии. Л. было необходимо лицо, которое могло получить от неизвестных ему лиц наркотики и передать сотруднику колонии, за пронос наркотиков Л. планировал дать взятку сотруднику. Так как у него имелся такой человек, он согласился помочь Л., после чего дал ему абонентский номер ФИО4 (№). Л. за это ему ничего не обещал, вознаграждение он не получал. Далее Л. сообщил ему о том, что он приискал сотрудника, который согласился за денежное вознаграждение пронести наркотики в колонию, но кого именно он не знал. После этого, 20.12.2023 он позвонил ФИО1, которому сообщил о необходимости получить наркотики, объяснил ФИО1, что с ним свяжутся по телефону. ФИО1 принял его сообщение, дополнительно подтвердил свою готовность получить и передать наркотики сотруднику колонии. Но, отметив, что ФИО1 не был осведомлен о том, что тот человек был сотрудником колонии, он (ФИО5) лично на тот момент не был сам осведомлен о личности сотрудника, узнал, что это В. уже после того, как начались разбирательства по данному факту. Далее 22.12.2023 Л. сообщил ему о том, что наркотики были переданы ФИО4, данную информацию он дополнительно уточнял у самого ФИО4. Всего ФИО4 получил дважды наркотики, где, от кого и в какое время получил, ему не известно. Л. сам связывался с ФИО4. После получения им всех наркотиков он по просьбе Л. сообщил ФИО4 о том, что данные наркотики нужно поместить в полимерный пакет, куда засыпать пищевые дрожжи, затем оклеить данный пакет скотчем. Затем он сказал ФИО4, что на его банковскую карту переведут денежные средства в размере 15000 рублей, данные денежные средства нужно было снять в банкомате, а затем передать их совместно с наркотиками. Кто должен был перевести деньги, он не знал, это был человек Л.. ФИО4, как и прежде, сразу согласился. Для чего предназначались денежные средства, ФИО4 не знал. Примерно в 19-20 часов 22.12.2023 ему позвонил ФИО4 и сообщил, что наркотическое средство и денежные средства успешно переданы. После разговора примерно через 15 минут в отряд прибыли сотрудники УФСИН для получения у него показаний по данному факту, сообщили, что ФИО4 задержан в ходе передачи наркотических средств и денег сотруднику ФСИН. С целью отблагодарить ФИО4 по его (ФИО5) просьбе на его счет третьи лица перевели 2000 рублей. В тот период в его пользовании Л. находилось два телефона марки «Редми», «Алкатель» и портативный Wi-Fi роутер, с которого они раздавали Интернет. Данные телефоны и роутер были изъяты сотрудниками УФИН. Также в его пользовании и пользовании Л. был абонентский номер №. Также в тот период он пользовался мессенджером Ватсап, в котором использовался аккаунт, зарегистрированный с абонентского номера №, при этом этой сим-карты у них не было, они ее использовали только виртуально. По данному номеру связывались с ФИО1 (т.1 л.д.97-99, т.1 л.д.11-13)

При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 в присутствии защитника показал, что подрабатывает в 

<

адрес> таксистом. У него есть знакомый ФИО2 Примерно в 2021 году к нему обратился ФИО2, позвонив на абонентский номер №. ФИО2 сообщил, что отбывает наказание в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю. Сначала ФИО2 просил привезти за денежное вознаграждение ему «передачи», он согласился. С тех пор время от времени он стал контактировать с ФИО2 по вопросам передачи ему необходимых предметов на территорию исправительной колонии. Он звонил ему всегда сам. Помимо прочего ФИО2 просил его осуществлять извоз неизвестных ему лиц от одного адреса на другой, предполагал, что они занимаются приемом передачей наркотических средств, но лично эти наркотические средства не видел, ФИО5 тоже ему конкретно не говорил, попросил просто привезти и увезти людей. 20.12.2023 в дневное время ему позвонил ФИО2 с абонентского номера №, сказал, что ему позвонят и скажут забрать «конфеты». Он согласился. Тогда он думал, что, как и ранее с ним кто-то поедет, однако этого не случилось. В тот же день через несколько часов ему позвонила женщина, пояснила, что ей нужно передать «конфеты», так же в разговоре она сказала, что звонит от ФИО5. Они договорились встретиться у дома по адресу: пгт.Оловянная, ул.Линейная, д.42. По приезду женщина передала ему два свертка, на которых были следующие надписи «К-7» и «ИЛ-7». Когда он их увидел, то понял, что это не конфеты, а наркотические средства. Указанные свертки он взял, затем положил их к себе в машину, где они хранились до 22.12.2023. Через некоторое время в этот же день ему снова позвонил ФИО2, который сказал, что указанные наркотики у него скоро заберут, предварительно с ним должен был кто-то связаться. После, 22.12.2023 примерно в 18 часов ему позвонил неизвестный мужчина с абонентского номера №, который сообщил, что звонит также от ФИО2, однако он звонил с целью передачи ему краски для татуировок. Поскольку ФИО2 ему не звонил по этому поводу, и он не мог ему позвонить, он решил получить от неизвестного мужчины данную краску, так как он сказал, что от ФИО2 Тот мужчина сказал, что нужно подъехать к магазину «Любимый» по ул.Гагарина пгт.Оловянная. Примерно через 10 минут он был в обозначенном месте, к нему подошли двое мужчин, ранее ему не знакомые, они ему сразу передали два свертка с надписями «РР77». Когда получил свертки, тоже понял, что это наркотические средства, а не краска. Сразу после того, как он получил указанные свертки с наркотическими средствами, ему позвонил ФИО2 и сказал эти свертки и предыдущие свертки, полученные от женщины, поместить в один пакет и засыпать пищевыми дрожжами, затем обмотать данный пакет другим пакетом, оклеить все это скотчем. Далее он поехал домой в гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где все 4 свертка положил в один пакет, засыпал дрожжами, затем сфотографировал этот пакет на свой телефон, который был позже изъят. В последнем разговоре ФИО2 сказал, что скинет ему абонентский номер человека, которому нужно было в тот же день передать сверток с наркотиками, а также денежные средства в размере 15000 рублей, которые ему переведут по мобильному банку ПАО «Сбербанк», к которому был привязан его номер телефона. Далее он позвонил на полученный абонентский номер, в ходе разговора мужчине сообщил, что он от ФИО2, однако тот мужчина ответил, что такое лицо ему не знакомо. В связи с этим он перезвонил ФИО2, который ему сказал, что сам предупредит его. Одновременно с этим, он направился в банк, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где снял деньги в общей сумме 15000 рублей купюрами по 5000 рублей. Отметив, что указанные денежные средства ему на счет были переведены со счета ПАО «Тинькофф», открытого на И.. После повторного разговора с этим человеком они договорились встретиться у магазина «Наш дискаунтер» по адресу: 

<

...>. В указанное место он прибыл в 18 часов 50 минут, встреча происходила в его автомобиле марки «Тойота Королла Филдер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. В салоне он передал денежные средства в размере 15000 рублей и сверток с наркотиками. Данный мужчина ему еще ответил, почему так мало, он (ФИО4) ответил, что ему ничего не известно, сколько сказали передать, столько и передал. Сразу после этого к машине подбежали сотрудники ФСБ и понятые, далее всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности. Далее в ходе осматра его автомобиля были изъяты денежные средства в размере 15000 рублей купюрами по 5000 рублей и сверток с наркотическим средствами. Сотрудники ФСБ разрезав пакет с наркотическими средствами продемонстрировали понятым. Далее денежные средства были упакованы в полимерный пакет, а наркотики в картонную коробку из-под чая, обе упаковки были снабжены бирками, которые были заверены им и понятыми, также ими участвующими лицами были заверены составленные документы относительно осмотра и изъятия указанных предметов. Отметил, что он не был осведомлен о том, кем являлся человек, которому он передавал деньги и наркотики, уже после проведенных мероприятий он узнал, что этот человек был сотрудником УФСИН. Ему также не было известно о том, что данные денежные средства являлись предметом взятки должностному лицу. После проведенных мероприятий сотрудники ФСБ сказали ему позвонить ФИО2 и сообщить, что он успешно передал наркотики и деньги, что он и сделал. ФИО2 в ходе разговора пояснил ему, что за указанные действия он его отблагодарит. Весь разговор слышали сотрудники ФСБ. Затем ему на счет были переведены денежные средства в сумме 2000 рублей, счет отправителя был открыт в ПАО «Тинькофф», отправитель значился как Е.. Указанные денежные средства он потратил на личные нужды. В ходе расследования уголовного дела по данному факту у него был изъят его сотовый телефон. Осужденного Л. он не знает, он все действия совершал по просьбе осужденного ФИО5, который ему за это перевел 2000 рублей. (т.1 л.д.108-111, т.2 л.д.26-27)

Помимо признания вины подсудимыми, их виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель В. в ходе предварительного расследования показал, что занимал должность младшего инспектора группы надзора и отдела безопасности ФКУ ИК-5 УФСИН России по Забайкальскому краю. В период с 13 по 28 декабря 2023 года он был командирован для оказания практической помощи в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю, расположенное по адресу: Забайкальский край, пгт.Оловянная, ул.Дзержинского, д.13«а». В ходе исполнения своих должностных обязанностей по надзору за осужденными он периодически проводил обход производственных помещений и жилых зон. 17.12.2023 он находился на суточном дежурстве, около 16 часов в помещении отряда №6 к нему обратился осужденный Л. В ходе разговора Л. предложил ему за деньги приносить на территорию колонии дрожжи и наркотические средства. Л. сказал ему, что за три проноса он может получить 60000 рублей, говорил, что это безопасно, что он сможет подзаработать. Он ему сказал, что подумает над его предложением. После разговора с Л. он пошел к заместителю начальника оперативного отдела Щ., которому доложил о факте склонения его к коррупционному преступлению со стороны осужденного Л. В оперативном отделе ему выдали диктофон, на который он должен был записывать разговоры с Л. Далее, в этот же день, к нему вновь подошел Л. и дал ему листок тетрадной бумаги, на котором был рукописный текст: «№ А. заказать такси и забрать посылку». Также Л. ему пояснил, что это человек, который передаст ему наркотические средства. Он взял данную записку, но согласие о проносе запрещенных предметов за деньги не давал ему. 19.12.2023 в период с 12 до 13 часов к нему опять подошел Л. и начал уговаривать его пронести запрещенные предметы, говорил, что заплатит ему либо наличными либо переводом на карту. Пояснял, что он сможет заработать до Нового года 50000 рублей, если несколько раз пронесет наркотические средства и дрожжи. 21.12.2023 Л. сказал, что если бы он решился, то заработал бы уже два раза по 15000 рублей. Данные разговоры фиксировались на диктофон, который ему выдали оперативные сотрудники. Кроме того, от его имени оперуполномоченный оперативного отдела Б. переписывался с Л. в мессенджере «Телеграмм». В сообщениях Л. ему писал, что за пронос запрещенных предметов на территорию ИК-7 он передаст ему деньги в сумме 15000-20000 рублей, но только после передачи ему запрещенных предметов. В итоге они договорились, что денежные средства он передаст наличкой сразу при получении им наркотических средств для проноса на территорию ИК-7. 22.12.2023 около 18 часов, когда он находился в магазине «Наш дискаунтер», расположенном в пгт.Оловянная, ему позвонил мужчина, который должен был передать ему наркотические средства, спросил у него о том, где и когда они могут встретиться. Он ответил, что могут встретиться около данного магазина. В начале разговора мужчина сказал, что звонит от Р., на что он ответил ему, что такого не знает. Он (В.) спросил, может тот звонит от И. «

<

данные изъяты>» (в колонии Л. имеет прозвище «

<

данные изъяты>»). Звонивший мужчина сказал, что ему дали его номер и попросили позвонить. Когда он вышел из магазина, то вновь созвонился с мужчиной, он ему сказал, что находится в автомобиле с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. Увидев указанную машину у магазина, он сел в автомобиль, где мужчина передал ему 15000 рублей тремя купюрами достоинством 5000 рублей. Он, взяв деньги, сказал ему, что договоренность была на 20000 рублей. Мужчина сказал, что ему на счет поступило только 15000 рублей, которые он снял, больше ему ничего не известно. Также мужчина передал ему черный пакет, замотанный скотчем с веществом зеленого цвета и порошкообразным веществом. Он предположил, что в пакете находилась конопля, так как от него исходил специфический запах конопли. После этого к автомобилю подошли сотрудники УФСБ России по Забайкальскому краю, проводившие оперативно-розыскное мероприятие. Сотрудниками был обследован автомобиль, изъяты деньги и сверток. В ходе проведения обследования автомобиля ему стало известно, что мужчину, который ему передал деньги и наркотические средства зовут ФИО8 После этого он звонил Л. и сказал, что получил предметы и деньги, также спросил, почему он передал ему 15000 рублей, хотя договаривались о 20000 рублей. Л. ответил ему, что передал ему большую часть, а оставшуюся часть передаст завтра, примерно 5000-7000 рублей. Таким образом, за один пронос наркотических средств Л. должен был передать ему не более 22000 рублей, поскольку больше указанной суммы каких-либо предложений он не озвучивал. (т. 1 л.д.84-87)

Свидетель Л. в ходе предварительного расследования показал, что отбывает наказание в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю, в декабре 2023 года содержался в шестом отряде совместно с осужденным ФИО10 Примерно с 15 по 17 декабря 2023 года он решил безвозмездно приобрести наркотики «химку» для личного употребления, для чего обратился к ФИО10, которого попросил найти наркотики, поскольку тот является жителем Оловяннинского района и у того имеются знакомые, которые могут передать для него наркотики. Для того чтобы пронести данные наркотики в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю он решил обратиться к одному из сотрудников учреждения с предложением пронести за взятку запрещенные предметы. ФИО10 согласился ему помочь приобрести наркотики, но о планировании дачи взятки сотруднику колонии он ему не говорил. Далее 17.12.2023 примерно в 16 часов во время количественной проверки он обратился к инспектору жилой зоны В. с вопросом о проносе запрещенных предметов за денежное вознаграждение, то есть предложил ему взять взятку в виде денег за пронос запрещенных предметов и веществ. В. сразу ему ответ о согласии не давал, так как сомневался, опасался. Он продолжал его уговаривать, поэтому в итоге он согласился. Они с ним договорились, что он пронесет запрещенные предметы в колонию за взятку в размере 15000 рублей. В последующем он обещал В., что если все пройдет хорошо, то переведет ему еще 5000 рублей, но фактически для себя он определил, что передаст В. 15000 рублей. Далее он передал ему записку на листе бумаги, где он написал от руки номер телефона таксиста ФИО8, данный номер телефона ему дал ФИО7 он пояснил, что у данного таксиста надо будет забрать наркотические средства. С таксистом по имени ФИО8 он лично не общался, контакт с ним поддерживал ФИО5, который также решал все вопросы по поводу приобретения наркотиков. После того, как В. дал согласие он с ним поддерживал общение по телефону и через приложение «Телеграмм». Тогда в его пользовании находилось два телефона марки «Редми», «Алкатель» и портативный Wi-Fi роутер, с которого он раздавал Интернет. В его пользовании и пользовании ФИО5 был абонентский номер №. Также в тот период он пользовался мессенджером Ватсап, в котором использовался аккаунт, зарегистрированный с абонентского номера №. Далее в период с 20 по 22 декабря 2023 ФИО5 занимался приобретением наркотиков в п. Оловянная, с кем договаривался, он не знает. 22.12.2023 В. сообщил ему, что готов получить запрещенные предметы для проноса в колонию за взятку, которую ему необходимо передать наличными. Он хотел передать взятку В. путем перевода на счет банковской карты, но В. отказался. В итоге 22.12.2023 ФИО5 ему сообщил, что наркотики были переданы указанному выше таксисту по имени ФИО8, этот таксист был готов передать наркотики сотруднику колонии В.. В тот период он пользовался банковским счетом ПАО «Тинькофф», который был открыт на имя К., который содержится в шестом отряде ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю. Банковским счетом он пользовался через приложение, которое было установлено на телефон марки «Редми». Далее он перевел денежные средства в размере 15000 рублей на счет водителя такси. К. о даче взятки осведомлен не был. Примерно в 19-20 часов 22.12.2023 ему позвонил В. и сообщил, что им было успешно получено наркотическое средство и денежные средства. Телефон, которым он пользовался отдал сотрудникам колонии, но перед этим его отформатировал. (т.1 л.д.114-116)

Свидетель К. в ходе предварительного расследования показал, что с 15.12.2022 отбывает наказание в ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю. С осужденными Л. и ФИО2 он знаком, они с ними содержатся в одном отряде №6. Точное время и дату не помнит, в ходе разговора Л. попросил у него данные его банковской карты АО «Тинькофф», то есть номер телефона, на который была прикреплена карта, говорил, что хочет пользоваться его картой. Он разрешил Л.. Какие именно он совершал операции по его карте, ему неизвестно, тот не говорил, он не интересовался. Номер телефона, прикрепленный на его карту №. Карта оформлена на его имя. (т.1 л.д.121-125)

Свидетель Щ. в ходе предварительного расследования показал, что является начальником оперативного отдела ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю. 17.12.2023 года к нему подошел младший инспектор В., который на тот момент был прикомандирован к ним в колонию для оказания практической помощи. При обращении он пояснил, что осужденный Л. предложил ему за деньги приносить на территорию колонии дрожжи и наркотические средства, что за три проноса он может получить 60000 рублей. Таким образом, склонял В. к получению взятки за незаконный пронос на территорию колонии наркотических средств. Он В. сказал зарегистрировать данный факт рапортом, далее он передал В. диктофон, чтобы тот фиксировал все разговоры. Далее о данном факте он сообщил в УФСБ России по Забайкальскому краю, вместе с сотрудниками УФСБ они начали проводить совместные оперативно-розыскные мероприятия в отношении Л., а далее в отношении осужденного ФИО2, которого Л. попросил найти человека, который сможет со свободы получить наркотические средства у неустановленного лица. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что этим человеком со свободы был знакомый осужденного ФИО2 – ФИО1 22 декабря 2023 года в ходе передачи наркотических средств и денежных средств В. в размере 15000 рублей был задержан ФИО1 Передача происходила у магазина «Наш дискаунтер» в п.Оловянная. За процессом передачи они следили совместно с сотрудниками УФСБ. Далее сотрудниками УФСБ было проведено обследование автотранспорта ФИО1, внутри салона которого проводилась передача. Далее в этот же день 22 декабря 2023 года в жилой зоне были проведены обыски, в результате которых у Л. и ФИО5 были изъяты сотовые телефоны и вай-фай роутер, посредством которого они осуществляли связь с ФИО4. Изъятые телефоны были переданы сотрудникам УФСБ. (т.1 л.д.126-128)

Свидетель М. в ходе предварительного расследования показал, что является старшим оперуполномоченным УФСБ России по Забайкальскому краю. 14.12.2023 в УФСБ от оперативного отдела ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю поступила оперативная информация о том, что осужденный Л. предложил сотруднику ФСИН В. помочь пронести на территорию жилой зоны ФКУ ИК-7 наркотические средства, при этом предложил ему взятку за данную услугу. Получив данную информацию, они совместно с оперативным отделом ИК-7 начали проводить оперативно-розыскные мероприятия в отношении Л.: «Наведение справок», «Опрос», «Оперативный эксперимент» с участием сотрудника В. В ходе указанных мероприятий было выяснено, что в период с 14 декабря 2023 года по 22 декабря 2023 года Л. обратился с просьбой к сотруднику УФСИН В. за денежное вознаграждение оказать Л. содействие в совершении им преступления, а именно в незаконном приобретении наркотического вещества в крупном размере. В., действовавший в рамках оперативного эксперимента согласился на предложение Л.. Л. также договорился с осужденным ФИО2 о содействии ему в поиске человека со свободы, который приобретет наркотические средства и передаст их вместе с денежными средствами В.. ФИО2 приискал для Л. своего знакомого со свободы ФИО1, который подрабатывает таксисом в п.Оловянная. ФИО4 согласился по просьбе ФИО2 забрать у неустановленных лиц наркотические средства и передать их В., кроме того снять в банке с личной карты денежные средства в размере 15000 рублей, ранее переведенные ему Л., и передать их В. вместе с наркотическими средствами. 22 декабря 2023 года Л. и ФИО2 с целью передачи наркотического вещества и денежных средств В. организовали его встречу с ФИО1 Выполняя просьбу ФИО2 ФИО1 22 декабря 2023 года снял в банкомате денежные средства в размере 15000 рублей, далее, используя собственный автомобиль марки «Toyota Corolla Fielder» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, привез и передал в салоне указанной машины В. наркотические средства в полимерном пакете, обвернутом скотчем и денежные средства в размере 15000 рублей, которые являлись взяткой В. за оказание им услуги Л.. После произведенной передачи им совместно со старшим оперуполномоченным УФСБ М. с участием двоих понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в транспортном средстве «Toyota Corolla Fielder» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО1 В ходе обследования были обнаружены и изъяты: полимерный сверток внутри содержимым вещества с характерным запахом конопли, денежные средства в размере 15000 рублей - 3 купюрами номиналом 5 000 рублей. В момент изъятия в транспортном средстве находились ФИО1 и В. 22 декабря 2023 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Л. и ФИО1 задокументированы телефонные разговоры между Л. и В., в ходе которых Л. доводит В. информацию о месте и времени встречи с ФИО1, а также задокументированы телефонные разговоры между ФИО1 и ФИО2, в ходе которых обсуждается снятие денежных средств с карты ФИО1 для последующей передачи их В., способ передачи взятки и наркотических средств. (т.1 л.д.184-186)

Свидетель Б. в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям свидетеля Щ. (т.1 л.д.187-189)

Свидетель М. в ходе предварительного расследования давал показания аналогичные показаниям свидетеля М. (т.1 л.д.202-204)

Свидетели Т., В. в ходе предварительного расследования показали, что 22.12.2023 по просьбе сотрудников УФСБ России по Забайкальскому краю участвовали в проведении оперативно-розыскного мероприятия. С сотрудниками подъехали к магазину «Наш дискаунтер» в переулке Юбилейный п.Оловянная Оловяннинского района Забайкальского края. Они все находились в автомобиле и видели, что к магазину подъехал автомобиль белого цвета. В данную машину сел молодой человек, который вышел из магазина. Через некоторое время они все направились к данному автомобилю. Сотрудники УФСБ открыли дверь автомобиля, внутри сидели двое мужчин, один из которых был ФИО8 ходе осмотра автомобиля черный пакет, обклеенный скотчем. Данный пакет в их присутствии был вскрыт. В пакете находилось вещество темно-зеленого цвета, а также что-то светлое порошкообразное. Кроме того, в автомобиле были обнаружены денежные средства в общей сумме 15000 рублей купюрами по 5000 рублей. Пакет с содержимым и денежные средства были при них изъяты, упакованы. В процессе обследования сотрудник составил протокол, где они все, ознакомившись, расписались. (т.1 л.д.129-131, 133-135)

Согласно документам, составленным по результатам оперативно-розыскной деятельности, подтверждается проведение 17.12.2023, 22.12.2023 ОРМ «Оперативный эксперимент», «Наблюдение», «Наблюдение с использованием аудио-видеозаписи», «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Указанные материалы получены в соответствии с законом, в установленном порядке рассекречены, представлены в материалы дела: 

- согласно постановлению начальника УФСБ России по Забайкальскому краю К. от 12.02.2024 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.23-25), принято решение о направлении материалов оперативно-розыскной деятельности в СУ СК России по Забайкальскому краю для принятия правового решения в порядке ст. 145 УПК РФ; 

- согласно постановлению начальника УФСБ России по Забайкальскому краю К. от 07.02.2024 о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей (т.1 л.д.26), принято решение о рассекречивании постановлений на проведение ОРМ «оперативный эксперимент», «наблюдение», результатов ОРМ «наблюдение с использованием аудио-видеозаписи» в отношении Л., ФИО1 и передаче результатов ОРД в следственные органы для принятия решения в порядке ст.ст. 143-145 УПК РФ; 

- согласно постановлению старшего оперуполномоченного отдела УФСБ России по Забайкальскому краю М. от 17.12.2023 о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» (т.1 л.д.27-28), решено о проведении в период с 18.12.2023 сроком на 30 суток в отношении Л. и ФИО1 ОРМ «Оперативный эксперимент»;

- согласно заявлению В. от 17.12.2024 (т.1 л.д.29), он согласен участвовать в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент»;

- согласно акту старшего оперуполномоченного отдела УФСБ России по Забайкальскому краю М. проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от 23.12.2023 (т.1 л.д.30), в ходе эксперимента зафиксированы 3 встречи Л. с сотрудником УФСИН России по Забайкальскому краю В., на которых Л. склоняет В. к «проносу» на территорию ФКУ ИК-7 УФСИН России по Забайкальскому краю наркотических средств за денежное вознаграждение. 22.12.2023 в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого зафиксирована встреча ФИО1 с В., на которой ФИО1 передает в качестве взятки В. 15000 рублей и сверток с наркотическими средствами, предназначенными для проноса Л. на территорию ФКУ ИК-7;

- согласно машинописному тексту речевой информации со сводки №4 (т.1 л.д.31), ведется запись разговора в автомобиле марки «Тойота Королла Филдер», беседуют В. и ФИО1 по факту передачи наркотических средств и денежных средств в размере 15000 рублей В.;

- согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 22.12.2023 (т.1 л.д.32-33), проведено обследование транспортного средства марки «Тойота Королла Филдер» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, в ходе которого изъято: денежные средства в сумме 15000 рублей, темный полимерный сверток, обмотанный липкой лентой скотч (т.1 л.д.34-35);

- согласно машинописному тексту речевой информации с диска ОТО/77/DVD (т.1 л.д.39-41), на диске имеется информация о переговорах: - ФИО1 с В. от 22.12.2023, в ходе которого они договариваются о встрече у магазина «Дискаунтер»; - ФИО1 с ФИО2 от 22.12.2023, в ходе которого они обсуждают предстоящую встречу с В., а также необходимость снятия наличных денежных средств. А далее разговор, в ходе которого ФИО1 сообщает, что В. забрал все (имеет ввиду наркотические средства и денежные средства).

В ходе осмотра предметов от 15.05.2024 осмотрены: 8 фрагментов полимерных пакетов; картонная коробка; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в 3 стеклянных банках; пакет с рассыпчатым веществом белого и бежевого цвета, денежные средства в сумме 15000 рублей (т.1 л.д.36-37); признаны и приобщены к уголовному делу № (в отношении Л., осужденного 18.11.2024 

<

данные изъяты> судом 

<

адрес>) в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.38). 

В ходе осмотра предметов (документов) от 18.11.2024 осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности: копии результатов оперативно-розыскной деятельности, выделенные в отдельное производство из материалов уголовного дела №, возбужденного 27.03.2024 старшим следователем 2 отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Забайкальскому краю Ю. в отношении Л. по ч.3 ст.291 УК РФ; приобщена фототаблица (т.1 л.д.152-174); которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах уголовного дела. (т.1 л.д.175)

Согласно заключение эксперта №33 от 16.04.2024 (т.1 л.д.43-47), представленное на исследование вещество темно-зеленого цвета, находившееся в трех бесцветных стеклянных емкостях, является наркотическим средовом – маслом каннабиса (гашишное масло). Рассыпчатое вещество, состоящее из частиц белого и светло-коричневого цветов, находящееся в бесцветном полимерном пакете, наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не содержит. Общая расчетная масса наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло), доведенная до постоянной массы (при температуре 110?С) составляет 154,86 г (емкость №1 - 35,39 г., емкость №2 – 99,89 г., емкость №3 – 19,58 г.).

В ходе выемки от 14.11.2024 в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите, по адресу: 

<

...> изъяты: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в 3 стеклянных банках (согласно заключению эксперта № 33 от 16.04.2024 общая расчетная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) составляет 154,86 г, пакет с рассыпчатым веществом белого и бежевого цвета (согласно заключению эксперта № 33 от 16.04.2024 наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не содержит); приобщена фототаблица (т.1 л.д.139-145); изъятое в ходе выемки дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрено; приобщена фототаблица (т.1 л.д.146-148); признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, сдано в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району. (т.1 л.д.149, 150, 151)

В ходе осмотра предметов от 18.11.2024 осмотрен оптический диск с детализацией телефонных соединений ФИО1, Л., ФИО2, информация на котором подтверждает связь между ними в период с 17.12.2023 по 22.12.2023; приобщена фототаблица (т.1 л.д.176-182); оптический диск с детализацией телефонных соединений ФИО1, Л. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранится при материалах уголовного дела. (т.1 л.д.183, 56) 

В ходе осмотра предметов от 18.11.2024 осмотрена: банковская выписка по банковской карте № ПАО Сбербанк, принадлежащей ФИО1, которая подтверждает показания обвиняемых ФИО1, ФИО2 и свидетелей В., Л. о том, что денежные средства в размере 15000 рублей были переведены Л. через карту Тинькофф Банка на счет ФИО1 для снятия и передачи В. в качестве взятки; кроме того в выписке имеется информация о выдаче наличных денежных средств 22.12.2023 в 12:41:39 в АТМ Сбербанка в пгт. Оловянная, данная выдача 15000 рублей подтверждает факт снятия ФИО1 денежных средств для передачи В.; также в указанной выписке имеется информация о зачислении перевода на карту Банка через СПБ в сумме 2000 рублей с Тинькофф Банка России; данное зачисление денежных средств подтверждают показания подозреваемых ФИО1, ФИО2 о том, что ФИО2 перевел на счет ФИО4 2000 рублей в качестве вознаграждения за оказанную им услугу; приобщена фототаблица (т. 1 л.д.192-196); банковская выписка по банковской карте № ПАО Сбербанк, принадлежащей ФИО1 хранится при материалах уголовного дела № (т.1 л.д.197, 191)

В ходе осмотра места происшествия от 24.12.2024 (т.1 л.д.219-222), осмотрен открытый участок местности, расположенный у здания магазина «Любимый» по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский район, пгт.Оловянная, ул.Гагарина, д.15«в»; в ходе осмотра ничего не изъято. ФИО1 пояснил, что в данном месте он получил от неизвестных ему лиц наркотические средства. Приобщена фототаблица.

В ходе осмотра места происшествия от 24.12.2024 (т.1 л.д.223-226) осмотрен открытый участок местности, расположенный у ограды дома по адресу: 

<

...>. ФИО1 пояснил, что в данном месте он получил от неизвестной ему женщины наркотические средства. Приобщена фототаблица.

В ходе осмотра места происшествия от 24.12.2024 (т.1 л.д.227-230) осмотрен открытый участок местности, расположенный у здания магазина «Наш дискаунтер» по адресу: 

<

...>. Со слов ФИО1 у здания указанного магазина он в салоне своего автомобиля произвел передачу наркотических средств В. Приобщена фототаблица.

В ходе осмотра места происшествия от 24.12.2024 (т.1 л.д.231-235) осмотрен гараж, расположенный по адресу: Забайкальский край, Оловяннинский район, 

<

адрес>; в ходе осмотра изъят автомобиль марки «Тойота Королла Филдер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, со слов ФИО1 в данном гараже он упаковал наркотические средства в один пакет; изъятый автомобиль дополнительно в ходе предварительного расследования осмотрен; приобщена фототаблица (т.1 л.д.236-240); признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, возвращен по принадлежности подозреваемому ФИО1 (т.1 л.д.241, 242, 243)

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимых ФИО2, ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд действия ФИО2 и ФИО1 квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ как совершение пособничества в покушении на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, то есть содействие совершению этого преступления, в том числе советами, предоставлением информации, а также средств совершения преступления, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение этого преступления, если при этом само преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Свои выводы суд основывает как на показаниях самих подсудимых, так и показаниях свидетелей, письменных материалах дела. 

Вид и масса наркотического средства установлена заключением эксперта, оснований не доверять которому у суда не имеется. 

Наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел Наркотические средства).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотических средств - масла каннабиса (гашишное масло) общей массой 154,86 грамм относится к крупному размеру. 

Судом исследованы личности подсудимых: 

ФИО2 

<

данные изъяты>; ранее судим, совершил преступление в период отбывания наказания в исправительной колонии;

ФИО9 

<

данные изъяты>; ранее не судим.

Обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимых, их поведение в судебном заседании не дают суду оснований сомневаться в их психической полноценности, суд признает ФИО5 и ФИО4 вменяемыми за содеянное. 

В качестве смягчающих наказание подсудимых ФИО2, ФИО1 обстоятельств суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, сообщении сведений об обстоятельствах преступления ранее не известных правоохранительным органам, но имеющих значение для расследования преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья – наличие заболевания, 

<

данные изъяты>. У ФИО5 также 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО4 судом не установлено. При назначении ему наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд признает в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, рецидив преступлений, при этом суд учитывает, что согласно п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ рецидив преступлений является опасным, поскольку данное тяжкое преступление совершено им при наличии судимости по приговору от 13.04.2015 за ранее совершенное особо тяжкое преступление, наказание за которое в виде лишения свободы ФИО5 отбывается реально. Наказание ФИО5 суд назначает с учетом требований ч.ч.1, 2 ст.68 УК РФ. 

Наличие указанного отягчающего наказание обстоятельства препятствует применению в отношении ФИО5 положений ч.1 ст.62 УК РФ и обсуждению применения положений ч.6 ст.15, ст.73 УК РФ.

ФИО5 и ФИО4 совершили неоконченное преступление, предусмотренное ч.5 ст.33, ч.3 ст.30 ч.2 ст.228 УК РФ, при назначении наказания за которое, суд учитывает положение ч.3 ст.66 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершенном ими преступлении, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личность виновных, в том числе наличие у подсудимых смягчающих обстоятельств, отсутствие у ФИО4 и наличие у ФИО5 отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что в целях исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений необходимо назначить наказание каждому из подсудимых в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. Суд считает невозможным, с учетом данных о личности каждого из подсудимых, конкретных обстоятельств совершенного ими тяжкого преступления, применения к ним положений ст.64, а в отношении ФИО5 также и положений ч.3 ст.68 УК РФ, так как с учетом общественной опасности совершенного преступления, а также отсутствием исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не усмотрено, поэтому только лишение свободы будет соответствовать тяжести содеянного и личности виновных, предупреждения совершения ими новых преступлений, а также, по мнению суда, окажет надлежащее влияние на исправление каждого подсудимого. 

Учитывая материальное положение подсудимых, данные о личности каждого из них, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа.

С учетом фактических обстоятельств дела, тяжести и характера степени общественной опасности преступления, данных о личности подсудимого ФИО4, в том числе состояние его здоровья (

<

данные изъяты>), наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание совершение преступления ФИО4 впервые, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом материального положения подсудимого и его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний. При этом с учетом совокупности вышеприведенных обстоятельств суд полагает возможным исправление ФИО4 без реального отбывания им наказания с применением при назначении наказания положений ст.73 УК РФ - условно с установлением испытательного срока и возложением обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, которые будут способствовать исправлению осужденного. Возможности для исправления ФИО5 с применением условного осуждения суд не усматривает в силу положений п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о возможности изменения категории преступления, совершенного ФИО4, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую не усматривает. 

ФИО10 совершил преступление в период отбывания наказания по приговору 

<

данные изъяты> суда от 13 апреля 2015 года, в связи с чем, окончательное наказание суд назначает ему в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

Вид исправительного учреждения ФИО5 суд назначает в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает необходимым избрать ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, поскольку назначает наказание в виде реального лишения свободы.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному ФИО2 наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> суда 13 апреля 2015 года, и по совокупности приговоров окончательно назначить 14 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО2 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 до 06 часов, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий, не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять место жительства или пребывания, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания), в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы два раза в месяц для регистрации.

Избрать в отношении ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу немедленно, которую оставить до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 14 апреля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 4 месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства (пребывания), где проходить регистрацию не реже 1 раза в месяц в течение испытательного срока, не менять постоянного места жительства (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- 8 фрагментов полимерных пакетов; картонная коробка - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оловяннинского районного суда – уничтожить;

- сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A32», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Оловяннинского районного суда – вернуть по принадлежности ФИО1;

- наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) в 3 стеклянных банках (согласно заключению эксперта № 33 от 16.04.2024 общая расчетная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишное масло) составляет 154,86 г (емкость №1 – 35,39 г., емкость №2 – 99,89 г., емкость №3 – 19,58 г.), пакет с рассыпчатым веществом белого и бежевого цвета (согласно заключению эксперта № 33 от 16.04.2024 наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ не содержит), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району – уничтожить;

- автомобиль марки «Тойота Королла Филдер» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, возвращенный в ходе предварительного расследования по принадлежности подозреваемому ФИО1, – оставить у законного владельца; 

- копии результатов оперативно-розыскной деятельности, выделенные в отдельное производство из материалов уголовного дела №, возбужденного 27.03.2024 в отношении Л. по ч.3 ст.291 УК РФ, - хранить при уголовном деле;

- оптический диск с детализацией телефонных соединений ФИО1, Л., ФИО2, - хранить при уголовном деле;

- банковскую выписку по банковской карте № ПАО Сбербанк, принадлежащей ФИО1, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин

На основании апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 30 июня 2025 года определено: приговор Оловяннинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 изменить.

Указать на наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений, вид которого согласно ст.18 ч.3 п. «а» УК РФ является особо опасным вместо опасного.

Местом отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы назначить исправительную колонию особого режима вместо исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставить без изменения.